
Maceio - terça-feira
25 de julho de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 628

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO-PRESIDENTE

ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR MELO
EDUARDO TAVARES MENDES*

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA
*Afastado para exercício de mandato eletivo

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
DILMAR LOPES CAMERINO

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO, DESPACHOU, NO DIA 24 DE 
JULHO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 2559/2017.
Interessado: Ministério Público do Estado do Acre.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da manifestação do Presidente do CETI à fl. 9v., oficie-se ao 
interessado, encaminhando os dados solicitados.

Proc: 2877/2017.
Interessado: Mário César de Albuquerque Pessoa, Técnico do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Ad-
ministrativo. Licitações e Contratos. Compras. Pedido de Empenho para aquisi-
ção de material de expediente, constante na Ata de Registro de Preços nº 29/2016 
do Pregão Eletrônico nº 11/PGJ/2016, para abastecer o setor de almoxarifado da 
Procuradoria Geral de Justiça de Alagoas. Contratação a ser realizada através do 
Sistema de Registro de Preços – SRP. Pelo deferimento sugerindo ulterior emissão 
do empenho, bem como que o procedimento seja remetido às Diretorias de Pro-
gramação e Orçamento e Contabilidade e Finanças, para as providências cabíveis. 
Pelo deferimento”.

Proc: 2885/2017.
Interessado: Dr. Cláudio Luiz Galvão Malta, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Asplage.

Proc: 2890/2017.
Interessado: Ministério Público do Estado de Pernambuco.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Oficie-se ao órgão de execução referido no Ofício nº 102/2016 (fl.4), 
para se manifestar no prazo de 15 (quinze) dias.

Proc: 2941/2017.
Interessado: Dra. Adriana Maria de Vasconcelos Feijó, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando a edição e respectiva publicação da Portaria PGJ nº 
853/2017 (doc. 1), determino o arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de 
estilo.

Proc: 2944/2017.
Interessado: Dr. Almir José Crescêncio, Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete da 
Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Requerimento de passagens aéreas e diárias.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, notadamente a expedição do Ofício nº 812/2017/GAB/PGJ, arquive-se 
na DPO.

Proc: 3018/2017 - (Número original: Proc 3336/2016).
Interessado: Tribunal Regional Federal da 5ª Região.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 3019/2017.
Interessado: Juízo de Direito da 4ª Vara de Palmeira dos Índios.
Assunto: Encaminhamento de mídia digital contendo os Autos nº 0700211-
58.2017.8.02.0069, para os fins do art. 28 do CPP.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
25 de julho de 2017 93Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 3042/2017.
Interessado: Juízo de Direito da 6ª Vara Criminal de Arapiraca.
Assunto: Encaminhamento de mídia digital contendo os Autos nº 0700529-
47.2017.8.02.0067, para os fins do art. 28 do CPP.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

PPIC nº 06.2017.00000307-4.
Interessado: 62a Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica com a seguinte ementa: 
“Peças informativas. Promoção de arquivamento. Adoção de todas medidas perti-
nentes pelo órgão natural de execução na seara administrativa. Trâmite de inquérito 
policial acerca da matéria criminal remanescente, transmutando-a para seara judi-
cial. Ausência de outras medidas a adotar nestes autos. Pela ratificação das razões 
de arquivamento do órgão de execução, com extinção deste processo”.

Proc: 02.2017.00001289-5.
Interessado: Juízo do Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de Santana 
do Ipanema.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para minutar o ato colimado.

Proc: 02.2017.00002434-7.
Interessado: PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 02.2017.00002435-8.
Interessado: PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 02.2017.00002546-8.
Interessado: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBER-
TO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 24 JULHO DO 
CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 1648/2017.
Interessado: Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário – 
GMF/Tribunal de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das medidas adotadas pela 51ª Promotoria de Justiça da Capi-
tal, determino o arquivamento do feito.

Proc: 3023/2017.
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas/Gabinete da Presidência.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 2861/2017.
Interessado: Promotoria de Justiça de Maragogi.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica com a seguinte emen-
ta: “Promoção de arquivamento. Impossibilidade de acesso aos autos arquivados. 
Possível equívoco na(a) numeração(ões) prestadas. Pelo contato com a interessada 
solicitando-lhe esclarecimentos”.

Proc: 2945/2017.
Interessado: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Alagoas – CREA/
AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, notadamente a expedição dos Ofícios nºs 678/2017  e 679/2017- CG/
PGJ, arquive-se.

Proc: 2990/2017.
Interessado: Corregedoria Geral do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Assessoria Militar desta Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 3026/2017.
Interessado: 26ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À DP para as providências cabíveis

Proc: 3034/2017.
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (I.C. nº 1.11.000.001344/2015-91).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 24 de julho de 2017.

ANDRESSA LOUREIRO DE MENDONÇA ALVES
ASSESSORA DE GABINETE

. .

Direção Geral

PORTARIA DG Nº 46/2015

 O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais 
e mediante delegação através da Portaria PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, 
resolve designar o servidor THIAGO HENRIQUE AUSTREGESILO DE ATHAY-
DE CHADA, matrícula nº 826020-6, como gestor/fiscal da Ata de Registro de Pre-
ço nº 9/2017, firmado entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a empresa 
SOBRAL CHAVES E CARIMBOS LTDA-ME.(CNPJ nº 01.088.055/0001-68), 
com efeitos retroativos a partir da data de assinatura do contrato.

Maceió, 24 de julho de 2017.

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

PORTARIA DG Nº 47/2017

O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais 
e mediante delegação através da Portaria PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, 
resolve designar o servidor, MÁRIO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 
825495-8, como gestor/fiscal e o servidor VITOR LUIZ PEREIRA RIBEIRO, ma-
trícula nº 826006-0 como gestor substituto/fiscal substituto do Contrato nº 25/2017, 
firmado entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a empresa FSF TECNO-
LOGIA LTDA – EPP (CNPJ n° 05.680.391/0001-56).

Maceió, 24 de Julho de 2017.

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

PORTARIA DG Nº 48/2017

O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais 
e mediante delegação através da Portaria PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, 
resolve designar o servidor, FABRIZIO MALTA OLIVEIRA, matrícula nº 825493-
1 como gestor/fiscal e o servidor VITOR LUIZ PEREIRA RIBEIRO, matrícula nº 
826006-0 como gestor substituto/fiscal substituto do Contrato nº 26/2017, firmado 
entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a empresa PRINT SOLUÇÃO 
EM TECNOLOGIA LTDA (CNPJ n° 15.549.061/0001-80).

Maceió, 24 de Julho de 2017.

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

. .

Corregedoria-Geral do Ministério Público

PORTARIA CGMP/AL Nº 012/2017
PEDIDO DE INFORMAÇÃO

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 16, V, da Lei Complementar nº 15/96 e, nos artigos 
3º, IX e  53, II, § 2º do Regimento Interno da Corregedoria Geral do Ministério 
Público;
Considerando a instauração da Reclamação Disciplinar nº 1.00484/2017-98 no 
Conselho Nacional do Ministério Público, sob a imputação de falta funcional pra-



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
25 de julho de 201794

ticado pelo Membro do Ministério Público de Alagoas, em razão do recorrente 
descumprimento de prazos processuais nos processos com intervenção obrigatória 
do Ministério Público;
Considerando que são deveres dos Membros do Ministério Público obedecer aos 
prazos processuais e desempenhar com zelo e presteza suas funções, nos termos do 
art. 72, IV e VI da Lei Complementar nº 15/96;
Considerando o encaminhamento da Reclamação Disciplinar para o órgão disci-
plinar local, nos termos do art. 78 do Regimento Interno do Conselho Nacional do 
Ministério Público;
Considerando a necessidade de se esclarecer os fatos contidos nos presentes autos, 
o que só será possível com as informações do Membro do Ministério Público;
Considerando a suposta violação ao dever funcional do Membro do Ministério Pú-
blico;
Considerando que o pedido de informação tem caráter preliminar e meramente 
informativo, visando dar oportunidade ao interessado de se manifestar acerca da 
irregularidade que lhe é possivelmente atribuída;
RESOLVE:
1. Instaurar Pedido de Informação para apurar eventual falta funcional em decor-
rência do descumprimento das disposições contidas no art. 72, IV e VI da Lei Com-
plementar nº 15/96;
2. Determinar a autuação e registro da presente portaria;
3. Determinar a publicação desta portaria no Diário Oficial do Estado; 
4. Determinar a Secretaria-Geral a expedição de ofício ao Membro do Ministério 
Público para que este preste as informações, no prazo de 10 dias, nos termos do 
art. 53, § 3º do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do Ministério Público 
de Alagoas;
5. O pedido de informação terá o prazo de conclusão de 60 ( sessenta dias), nos 
termos análogos ao artigo 61, § 4º do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público de Alagoas.
Cumpra-se.
Maceió/AL, 05 de julho de 2017.

Lean Antônio Ferreira de Araújo
Corregedor-Geral

*republicado por incorreção.

. .

Conselho Superior do Ministério Público

PAUTA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA NO DIA 
27.07.2017 
 
Levamos ao conhecimento dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros e ao públi-
co em geral que, na próxima quinta-feira, dia 27.07.2017, às 10 horas, será realiza-
da sessão do Conselho Superior do Ministério Público na sala dos órgãos colegia-
dos, localizada no 4º andar do edifício-sede, onde serão discutidos e deliberados 
na forma seguinte:
 
– Apreciação da Ata da 20ª Reunião Ordinária do CSMP do ano de 2017.

PROCESSOS PARA CONHECIMENTO

1. Cadastro nº: 022017000004529. Origem: Promotoria de Justiça de Cajueiro. As-
sunto: instauração de PP nº 002/2017 em ICP;

2. Cadastro nº: 022017000004540. Origem: Promotoria de Justiça de Cajueiro. As-
sunto: instauração de PP nº 003/2017 em ICP;
3. Cadastro nº: 052017000005940. Referente ao processo nº: 062017000001721. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
4. Cadastro nº: 052017000006805. Referente ao processo nº: 062017000002242. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
5. Cadastro nº: 022017000007115. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Marechal 
Deodoro. Assunto: comunicação de Instauração de Procedimento Preparatório de 
Inquérito Civil Público n. 06.2017.00000335-2;
6. Cadastro nº: 022017000007215. Origem: 14ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Prorrogação de prazo para conclusão do ICP nº 02/2014;
7. Cadastro nº: 052017000008503. Referente ao processo nº: 062017000003419. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
8. Cadastro nº: 052017000008770. Referente ao processo nº: 062017000003620. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;

9. Cadastro nº: 052017000008780. Referente ao processo nº: 062017000003630. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
10. Cadastro nº: 052017000008791. Referente ao processo nº: 062017000003641. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
11. Cadastro nº: 052017000008803. Referente ao processo nº: 062017000003652. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
12. Cadastro nº: 052017000008814. Referente ao processo nº: 062017000003663. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
13. Cadastro nº: 052017000008825. Referente ao processo nº: 062017000003674. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
14. Cadastro nº: 052017000008836. Referente ao processo nº: 062017000003696. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
15. Cadastro nº: 052017000008847. Referente ao processo nº: 062017000003708. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
16. Cadastro nº: 052017000008858. Referente ao processo nº: 062017000003719. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
17. Cadastro nº: 052017000008869. Referente ao processo nº: 062017000003730. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
18. Cadastro nº: 052017000008870. Referente ao processo nº: 062017000003741. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
19. Cadastro nº: 052017000008880. Referente ao processo nº: 062017000003752. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
20. Cadastro nº: 052017000008891. Referente ao processo nº: 062017000003774. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
21. Cadastro nº: 052017000008903. Referente ao processo nº: 062017000003808. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
22. Cadastro nº: 052017000008914. Referente ao processo nº: 062017000003820. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
23. Cadastro nº: 052017000008925. Referente ao processo nº: 062017000003841. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
24. Cadastro nº: 052017000008936. Referente ao processo nº: 062017000003852. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
25. Cadastro nº: 052017000008947. Referente ao processo nº: 062017000003930. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
26. Cadastro nº: 052017000008958. Referente ao processo nº: 062017000003941. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
27. Cadastro nº: 052017000008969. Referente ao processo nº: 062017000003974. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
28. Cadastro nº: 052017000008980. Referente ao processo nº: 062017000003996. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
29. Cadastro nº: 052017000008991. Referente ao processo nº: 062017000004029. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
30. Cadastro nº: 052017000009113. Referente ao processo nº: 062016000000029. 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Penedo. Assunto: Transporte Terrestre;
31. Cadastro nº: 052017000009168. Referente ao processo nº: 062016000002793. 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Penedo. Assunto: Violação aos Princípios Ad-
ministrativos;
32. Cadastro nº: 022017000008836. Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de instauração de ICP; 
33. Cadastro nº: 052017000009835. Referente ao processo nº: 062017000004273. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Custódia, escolta e situação 
de presos;
34. Cadastro nº: 052017000009846. Referente ao processo nº: 062017000004284. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Custódia, escolta e situação 
de presos;



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
25 de julho de 2017 95Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

35. Cadastro nº: 052017000009857. Referente ao processo nº: 062017000004307. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Custódia, escolta e situação 
de presos;
36. Cadastro nº: 052017000009868. Referente ao processo nº: 062017000004318. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
37. Cadastro nº: 052017000010010. Referente ao processo nº: 012017000003241. 
Origem: 14ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dano ao Erário;
38. Cadastro nº: 052017000010309. Referente ao processo nº: 062017000004362. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Política de Segurança Ins-
titucional;
39. Cadastro nº: 052017000010986. Referente ao processo nº: 062017000004440. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Custódia, escolta e situação 
de presos;
40. Cadastro nº: 052017000010997. Referente ao processo nº: 062017000004462. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Custódia, escolta e situação 
de presos;
41. Cadastro nº: 052017000011008. Referente ao processo nº: 062017000004473. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Custódia, escolta e situação 
de presos;
42. Cadastro nº: 052017000011019. Referente ao processo nº: 062017000004484. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Custódia, escolta e situação 
de presos;
43. Cadastro nº: 052017000011020. Referente ao processo nº: 062017000004495. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Custódia, escolta e situação 
de presos;
44. Cadastro nº: 022017000010175. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Marechal 
Deodoro. Assunto: comunicação de instauração de Procedimento Preparatório de 
Inquérito Civil;
45. Cadastro nº: 052017000011174. Referente ao processo nº: 062017000004430. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Práticas Abusivas;
46. Cadastro nº: 052017000011185. Referente ao processo nº: 062017000004062. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Irregularidade no atendi-
mento;
47. Cadastro nº: 022017000010220. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Marechal 
Deodoro. Assunto: comunicação de instauração de Procedimento Preparatório de 
Inquérito Civil;
48. Cadastro nº: 052017000011208. Referente ao processo nº: 062017000004384. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Produto Impróprio;
49. Cadastro nº: 052017000011219. Referente ao processo nº: 062017000004384. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Produto Impróprio;
50. Cadastro nº: 052017000012507. Referente ao processo nº: 062017000004551. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Arapiraca. Assunto: Dano ao Erário;
51. Cadastro nº: 052017000012662. Referente ao processo nº: 062017000004595. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Gestão Ambiental;
52. Cadastro nº: 052017000012684. Referente ao processo nº: 062017000004618. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Gestão Ambiental;
53. Cadastro nº: 052017000012730. Referente ao processo nº: 062017000003885. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição;
54. Cadastro nº: 052017000012751. Referente ao processo nº: 062017000004162. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição;
55. Cadastro nº: 052017000012773. Referente ao processo nº: 062017000001987. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição;
56. Cadastro nº: 052017000012795. Referente ao processo nº: 062017000000222. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Flora;
57. Cadastro nº: 052017000012830. Referente ao processo nº: 062017000000244. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição;
58. Cadastro nº: 052017000012851. Referente ao processo nº: 062017000000177. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição;
59. Cadastro nº: 052017000012873. Referente ao processo nº: 062016000002893. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dano Ambiental;
60. Cadastro nº: 052017000012895. Referente ao processo nº: 062017000000133. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dano Ambiental;
61. Cadastro nº: 052017000012918. Referente ao processo nº: 062017000000122. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição;
62. Cadastro nº: 052017000012930. Referente ao processo nº: 062017000000088. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dano Ambiental;
63. Cadastro nº: 022017000010809. Origem: 66ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: comunicação de instauração do Procedimento Preparatório nº 01/2017 
(MP nº 06.2017.00000440-7);
64. Cadastro nº: 052017000013072. Referente ao processo nº: 062017000004729. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
65. Cadastro nº: 052017000013128. Referente ao processo nº: 062017000004662. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dano Ambiental;
66. Cadastro nº: 022017000011019. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Marechal 
Deodoro. Assunto: Comunicação de instauração de Procedimento Preparatório de 
Inquérito Civil. 

67. Cadastro nº: 052017000013317. Referente ao processo nº: 062017000004718. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Práticas Abusivas;
68. Cadastro nº: 052017000013339. Referente ao processo nº: 062017000004651. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Fauna;
69. Cadastro nº: 052017000013483. Referente ao processo nº: 062016000000762. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Irregularidade no atendi-
mento;
70. Cadastro nº: 052017000013539. Referente ao processo nº: 062017000004351. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Cláusulas Contratuais;
71. Cadastro nº: 052017000013694. Referente ao processo nº: 062017000004629. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição;
72. Cadastro nº: 052017000013783. Referente ao processo nº: 062017000004230. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dano Ambiental;
73. Cadastro nº: 022017000012640. Origem: Promotoria de Justiça de Passo de Ca-
maragibe. Assunto: Comunicação de prorrogação de prazo para conclusão de ICP. 
74. Cadastro nº: 052017000014193. Referente ao processo nº: 062017000004784. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição;
75. Cadastro nº: 052017000014216. Referente ao processo nº: 062016000000762. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Irregularidade no atendi-
mento;
76. Cadastro nº: 022017000012662. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Mare-
chal Deodoro. Assunto: Comunicação de recomendação à Prefeitura de Marechal 
Deodoro. 
77. Cadastro nº: 022017000012684. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Marechal 
Deodoro. Assunto: Comunicação de prorrogação de prazo para conclusão oe ICP 
nº 06.2016.00000064-0;
78. Cadastro nº: 052017000014338. Referente ao processo nº: 062016000000607. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dano Ambiental;
79. Cadastro nº: 052017000014816. Referente ao processo nº: 062016000000807. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dever de Informação;
80. Cadastro nº: 052017000015015. Referente ao processo nº: 062017000004762. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Práticas Abusivas;
81. Cadastro nº: 052017000015270. Referente ao processo nº: 062017000005283. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
82. Cadastro nº: 052017000015281. Referente ao processo nº: 062017000005294. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Custódia, escolta e situação 
de presos;
83. Cadastro nº: 052017000015292. Referente ao processo nº: 062017000005306. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
84. Cadastro nº: 052017000015304. Referente ao processo nº: 062017000005317. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Custódia, escolta e situação 
de presos;
85. Cadastro nº: 052017000015315. Referente ao processo nº: 062017000005328. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Custódia, escolta e situação 
de presos;
86. Cadastro nº: 052017000015404. Referente ao processo nº: 062016000002860. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Poluição;
87. Cadastro nº: 052017000015626. Referente ao processo nº: 062016000001528. 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Dano Ambiental;
88. Cadastro nº: 052017000015648. Referente ao processo nº: 062016000002905. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Oferta e Publicidade;
89. Cadastro nº: 052017000016014. Referente ao processo nº: 062013000000106. 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Produto Impróprio;
90. Cadastro nº: 052017000016025. Referente ao processo nº: 062013000000117. 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Combustíveis e derivados;
91. Cadastro nº: 052017000016036. Referente ao processo nº: 062013000000128. 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Práticas Abusivas;
92. Cadastro nº: 052017000016047. Referente ao processo nº: 062017000005494. 
Origem: Conselho Superior do Ministério Público. Assunto: Veículos de Transpor-
te Coletivo;
93. Cadastro nº: 052017000016058. Referente ao processo nº: 062013000000139. 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Produto Impróprio;
94. Cadastro nº: 052017000016070. Referente ao processo nº: 062017000005506. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
95. Cadastro nº: 052017000016080. Referente ao processo nº: 062017000005483. 
Origem: 62ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Ocorrências policias, repre-
sentações de ofendidos e notitia criminis;
96. Cadastro nº: 052017000016091. Referente ao processo nº: 062017000004884. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Combustíveis e derivados;
97. Cadastro nº: 052017000016103. Referente ao processo nº: 062017000004962. 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Combustíveis e derivados;
98. Cadastro nº: 052017000016114. Referente ao processo nº: 062017000004895. 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Nota Fiscal ou Fatura;



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
25 de julho de 201796

DISCUSSÃO SOBRE A FORMA DE PROVIMENTO DA 3ª PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS, DE 2ª ENTRÂNCIA. 

PROCESSOS PARA DELIBERAÇÃO (REEXAME DE PROMOÇÃO DE AR-
QUIVAMENTO)

1. PPIC 06.2017.00000304-1. Origem: 62ª Promotoria de Justiça de Capital. In-
teressado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Possível prática de crime de 
constrangimento ilegal. Relator: Conselheiro Luiz Barbosa Carnaúba.

2. PGJ/AL 3908/2014. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): 
Batalhão de Polícia Ambiental de Alagoas. Assunto: Edificação em solo não edifi-
cável. Relator: Conselheiro Luiz Barbosa Carnaúba. 

3. ICP 001/2017. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Penedo. Interessado(a): Con-
selho Regional de Medicina. Assunto: Suspensão no atendimento da Unidade de 
Emergência de Penedo. Relator: Conselheiro Luiz Barbosa Carnaúba. 

4. PPIC 06.2017.00000330-8. Origem: 62ª Promotoria de Justiça de Capital. Inte-
ressado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Possível prática de crime perpe-
trado por servidor público. Relator: Conselheiro Luiz Barbosa Carnaúba. 

5. PPIC 06.2017.00000328-5. Origem: 62ª Promotoria de Justiça de Capital. Inte-
ressado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Possível prática de crime perpe-
trado por servidor público. Relator: Conselheiro Luiz Barbosa Carnaúba. 

6. PP n. 06.2017.00000291-0. Origem: 62ª Promotoria de Justiça de Capital. Inte-
ressado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Possível prática de crime perpe-
trado por servidor público. Relator: Conselheiro Luiz Barbosa Carnaúba. 

7. PP n. 155/15 (Ref. PGJ/AL 4774/2015). Origem: 21ª Promotoria de Justiça de 
Capital. Interessado(a): Ministério Público Estadual. Assunto: Possível prejuízo ao 
erário. Relator: Conselheiro Luiz Barbosa Carnaúba. 

Luiz de A. Medeiros Filho
Promotor de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

. .

Promotorias de Justiça

PLANTÃO - CAPITAL

MÊS DIAS PROMOTORES/JUÍZES PLANTONISTAS

JULHO

22 e 23 14ª PJC: Dr. Magno Alexandre Ferreira Moura

14ª Vara Cível: Dr. Antônio Emanuel Dória Ferreira
Telefone: 4009-3523

41ª PJC: Dr. Delfino Costa Neto

11º JECCRIMINAL: Dra. Sandra Janine Wanderley Cavalcante Maia
Telefone: 2126-9900

PLANTÃO – INTERIOR

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES/JUÍZES PLANTONISTAS

Atalaia
Boca da Mata

Cajueiro
Capela

Marechal Deodoro
Pilar

Rio Largo
Santa Luzia do Norte

São Miguel dos Campos
Viçosa

                                                 JULHO

RIO LARGO 22 e 23 4ª PJ Dra. Cíntia Calumby da Silva

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES/JUÍZES PLANTONISTAS

Anadia
Arapiraca
Batalha

Campo Alegre
Feira Grande

Girau do Ponciano
Igaci

Limoeiro de Anadia
Maribondo

Minador do Negrão
Palmeira dos Índios

Quebrangulo
Taquarana

Traipu

                                                JULHO

PALMEIRA DOS ÍNDIOS 22 e 23     1ª PJ: Dr. Rogério Paranhos Gonçalves



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
25 de julho de 2017 97Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES/JUÍZES PLANTONISTAS

Água Branca
Cacimbinhas

Delmiro Gouveia
Maravilha

Major Izidoro
Mata Grande

Olho D`Agua das Flores
Pão de Açúcar

Piranhas
Santana do Ipanema
São José da Tapera

Coruripe
Igreja Nova
Junqueiro
Penedo

Piaçabuçu
Porto Real do Colégio

São Sebastião
Teotônio Vilela

                                                JULHO

SANTANA DO IPANEMA 22 e 23 3ª PJ: Luiz Tenório Oliveira de Almeida

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES/JUÍZES PLANTONISTAS

Matriz de Camaragibe
Porto Calvo
Maragogi

Passo de Camaragibe
Paripueira

São Luiz do Quitunde
União dos Palmares

Colônia de Leopoldina
São José da Lage

Murici
Messias

Joaquim Gomes

                                                JULHO

SÃO JOSÉ DA LAGE 22 e 23 Dr. Carlos Eduardo Baltar Maia


